

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, czwartek 28 lutego 1946 r.

Nr 59 (123)

Francisco dokonuje przegrupowania wojsk na granicy francuskiej Olbryzmie demonstracje we Francji

LONDYN (PAP). „Daily Sketch” donosi z Biarritz o przegrupowaniu wojsk hiszpańskich na szeroką skalę w pobliżu granicy francuskiej. Do San Sebastian przybył nowy pułk Marokańczyków. Garnizony w Pamplona i innych miejscowościach granicznych zostały silnie wzmocnione.

PARYŻ (PAP). Rząd francuski postanowił zamknąć granicę francusko-hiszpańską, mimo, że decyduje o tym oznaczanie stosunków gospodarczych między tymi krajami. Na'ezy podkreślić, że wymiana gospodarcza między Francją a Hiszpanią nie rozwinięła się szeroko. W roku 1945 import francuski z Hiszpanii przedstawiał wartość 247.500 tysięcy franków, a eksport — 168.000 tysięcy franków. Jak wiadomo, zawarta została we wrześniu ub. roku nowa umowa handlowa. Przewidywała ona roczny import do Francji w wysokości 533 milionów pesetów, oraz eksport z Francji do Hiszpanii w wysokości 211 milionów pesetów. Umowa ta z różnych przyczyn została wykonana w ciągu 6 miesięcy jedynie w 10 proc.

LONDYN (PAP). W londyńskich kołach politycznych przypuszcza się, że Francja zamierza wystąpić z pewnym wnioskiem w sprawie Hiszpanii na forum Rady Bezpieczeństwa. Przed tym jednak odebędzie rząd francuski konsultację z innymi rządami. Szczegółnie zainteresowanie wywarła w Londynie wiadomość, że parlamentarny klub Labour

Party powziął decyzję żądania zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią. Ewentualne wystąpienie Francji przed Radą Bezpieczeństwa będzie również interesujące z punktu widzenia prawniczego, ponieważ strona oskarżona, tj. Hiszpania nie jest członkiem ONZ. Nie jest wykluczone, że przedstawiciele emigracji hiszpańskiej zostaną wezwani przez Radę Bezpieczeństwa do złożenia oświadczeń. Przypuszcza się, że z wnioskiem takim wystąpi Meksyk.

NOWY JORK (PAP). Prasa amerykańska donosi, że rząd amerykański wystosował oficjalną notę do rządu brytyjskiego w sprawie Hiszpanii. Treść noty nie została jeszcze opublikowana. Wiadomo jednak, że

rząd amerykański podkreśla w swej notcie konieczność zastąpienia reżimu gen. Franco przez rząd tymczasowy, który by przeprowadził swobodne wybory.

PARYŻ (PAP). W wielu miastach francuskich odbywają się wielkie demonstracje i wiece na znak protestu przeciwko straceniu republikanów hiszpańskich przez trybunał wojskowy gen. Franco. W wiecu, który się odbył w Paryżu, uczestniczyło ponad 30 tys. ludzi. Na wiecu, na którym przewodniczył Saillant, obecni byli również przedstawiciele republikańskiej Hiszpanii, w tej liczbie „La Passionaria” oraz Alvarez del Vayo.

PARYŻ (PAP). Na konferencji czterech ministrów francuskich omówione zostało rozporządzenie

wykonawcze do decyzji rządu zamknięcia granicy między Francją a Hiszpanią. W obradach wzięli udział minister spraw zagranicznych Bidault, spraw wewnętrznych Letourneur, transportu — Moche i minister poczty i telegrafów — Letomeau. Jednym z najważniejszych skutków zamknięcia granicy pomiędzy obydwoma krajami będzie zawieszenie traktatu handlowego, który został zawarty między Francją a Hiszpanią we wrześniu 1945 r.

PARYŻ (PAP). Radio paryskie podało wiadomość o wykonaniu wyroku śmierci na dalszych czterech republikanach hiszpańskich, uznanych za winnych zdrady stanu przez sąd wojenny w Barcelonie.

Hiszpania w Radzie Bezpieczeństwa

PARYŻ (PAP). Francuski min. spraw zagranicznych oświadczył na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych zgromadzenia konstytucyjnego, iż rząd francuski zamierza wnieść sprawę Hiszpanii na posiedzenie Rady Bezpieczeństwa.

Demonstracje przeciwko Franco w Brukseli

BRUKSELA (PAP). Przed ambasadą hiszpańską odbyła się demonstracja studentów na znak protestu przeciwko wykonaniu wyroków śmierci na republikanach hiszpańskich. Oddziały policji, wezwane dla ochrony ambasady, rozprószyły demonstrantów.

Memorandum USA

LONDYN (PAP). Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych potwierdził, iż rząd brytyjski otrzymał memorandum Stanów Zjednoczonych w sprawie utworzenia tymczasowego rządu hiszpańskiego.

Tow. Premier mówił na Wybrzeżu o gospodarce i polityce

PSL zażądało 75 proc. mandatów - Etapy odbudowy kraju: porty, wieś, Warszawa

SOPOT. — Na wybrzeżu bawili premier tow. Osóbka-Morawski, który wziął udział w zebraniu gdańskiego wojewódzkiego aktywno 6-u stronnictwa politycznych oraz w kilku zebraniach publicznych, a także zwiedził porty Gdyni i Gdańska.

Na zebraniu aktywów 6-u stronnictwa politycznych w Sopocie wygłosił tow. Premier dłuższe przemówienie, które podajemy w streszczeniu.

Plan odbudowy kraju, sięgający sumy ok. 10 miliardów zł dzieli się m. in. na trzy najważniejsze grupy: odbudowa portów, odbudowa wsi oraz odbudowa Warszawy. Co do wysiedlenia ludności niemieckiej, to akcję tę rozpoczęliśmy i do lipca br. nie powinno być Niemców w Polsce. Mówiąc o nocie wysłanej do rządu Wielkiej Brytanii w sprawie armii Andersa — Premier stwierdził, że nie możemy

tolerować na obczyźnie w czasach pokojowych armii, która nie podlega rządowi polskiemu.

Przechodząc do spraw aprowizacji, Premier podkreślił, że oparta jest ona na kontyngentach i na dostawach z zagranicy. Podstawowe są jednak kontyngenty. UNRRA zapowiedziała zmniejszenie i tak już szczupłych i nikłych stosunkowo dostaw do Polski. Jest to niesprawiedliwe biorąc pod uwagę fakt, iż Polska jest jednym z najbardziej zniszczonych krajów Europy.

Omawiając sprawę wyborów tow. Premier podkreślił, iż dążeniem naszym było wybranie koncepcji wyborczej, polegającej na odłożeniu walki wyborczej do lepszych czasów; obecnie zaś utworzenie wspólnego bloku stronnictw i kompromisowego podziału wpływów i mandatów. Prowadząc walkę wyborczą nie zdelamy obsiać i zagospodarować Ziemi Zachodnich i wykonać wielu innych ważnych zadań. Nie to jest ważne jaką ilość mandatów otrzyma które stronnictwo, lecz uruchomienie wszystkich sił do odbudowy zniszczonego kraju i ugruntowanie demokracji. Tymczasem PSL pro-

wokacyjnie zażądało 75 proc. mandatów. PSL weźmie na swoje barki skutki, jakie wywoła jego gra polityczna przez zajęcie błędnego stanowiska. My ze swej strony musimy udowodnić, że demokracja nasza jest dość silna, i że nikt nie potrafi jej planów pokrzyżować. W związku z zbliżającą się konferencją pokojową, nie wolno nam teraz prowadzić walk wewnętrznych.

Ponadto odbyły się wielkie zgromadzenia w Gdyni, Gdańsku oraz na politechnice gdańskiej z udziałem tow. Premiera. Na zgromadzeniach tych tow. Premier udzielał odpowiedzi na szereg pytań i skarg dotyczących świata pracy. Odmaczające się szczerością odpowiedzi tow. Premiera przyjmowane były hucznymi oklaskami robotników, inteligencji pracującej i studentów wybrzeża.

Tow. Premier odbył poza tym konferencję z wojewodą gdańskim ob. Zralkiem i wicewojewodą gdańskim oraz delegatem rządu dla spraw wybrzeża inż. Kwiatkowskim. Omawiano sprawę odbudowy portów oraz poruszano inne aktualne, związane z pracą na wybrzeżu tematy.

Likwidacja szabrownictwa na Ziemiach Odzyskanych

WARSZAWA (PAP). W dniu 22 lutego br. zostało wydane przez ministra Ziemi Odzyskanych, wicepremiera Gomułkę, zarządzenie wykonawcze w sprawie zakazu wywozu mienia ruchomego z ziem odzyskanych. Zarządzenie zabrania wywozu z terenów ziem odzyskanych wszelkiego rodzaju mienia ruchomego bez

względu na to, czy stanowi ono mienie opuszczone lub poniemieckie, czy też pochodzi z innego źródła. Natomiast bez specjalnego pozwolenia można wywieźć odzież i bieliznę w takiej ilości, która nie budzi wątpliwości co do tego, iż służy ona do osobistego użytku przewożącego w związku z podróżą oraz przedmioty normalnie używane w podróży żywności w ilości potrzebnej na czas jej trwania. Jeżeli natomiast nie ulega wątpliwości, że odzież i bielizna względnie inne przedmioty stanowią mienie opuszczone lub poniemieckie, nie mogą one być wywożone w żadnym wypadku z ziem odzyskanych.

Kontrolę wywozu będą przeprowadzały organy Milicji Obywatelskiej i Straży Ochrony Kolei, z tym że w kontroli mają prawo udziału reprezentanci czynnika społecznego, jak delegaci Rad Narodowych, związków zawodowych i organizacji politycznych.

Truman z Hooverem radzą nad sytuacją żywnościową

WASZYNGTON (PAP). Prez. Truman zwołał na dzień 1 marca naradę w sprawie sytuacji żywnościowej i zaprosił na nią b. prezydenta Hoovera. Truman oświadczył, iż obywatele Stanów

Zjednoczonych muszą dobrowolnie ograniczyć spożycie, celem zaoszczędzenia produktów i okazania pomocy krajom zagrożonym głodem i zniszczonym przez wojnę.

Anders wezwany do Londynu

DERNO LONDYN — U. P. — Redaktor dyplomatyczny „Evening News” donosi, że generał Anders ma przybyć do Londynu w celu ewentualnego porozumienia się co do przyszłości armii polskiej. Członkowie armii generała Andersa będą mogli zapewne wybierać między powrotem do

kraju a przyjęciem obywatelstwa angielskiego.

OSWIADCZENIE BYRNESA

NOWY JORK (PAP). Sekretarz stanu Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że nie ma poważnych powodów odroczenia konferencji pokojowej, która — jak wiadomo — ma się rozpocząć 1 maja br. w Paryżu.

Wielka kampania pomocy żydostwa amerykańskiego

NOWY JORK (ZAP). Została proklamowana kampania pomocy na rzecz Żydów europejskich i odbudowy Żydowskiej Siedziby Narodowej w Palestynie. Orędzie wydane przez czołowe osobistość żydostwa amerykańskiego do ogółu Żydów w Ameryce podpisał m. in. członekowie Rooseveltowskiego „trustu mózgow”: znany finansista amerykański Bernard Baruch, były minister skarbu USA Henri Morgenthau, jak również generałny dyrektor

UNRRA Herbert Lehman. Akcja zbiorkowa ma przynieść 100 milionów dolarów amerykańskich.

Brityjskie Zw. Zaw. przeciw gen. Franco

LONDYN (PAP). Rada brytyjskich zw. zawodowych postanowiła zwrócić się do rządu Wielkiej Brytanii z żądaniem zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco.

